
Государственное общеобразовательное учреждение Республики Коми 

«Специальная (коррекционная) школа-интернат № 9» с. Ижма 

 

 

 

Приказ 

 

 

29 ноября 2024 г.                                                                                № 229-од 

 

 

с. Ижма 

 

О проведении II межрайонного фестиваля «Яркие краски»  

для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях  

В целях создания условий для реализации творческой активности детей 

с ограниченными возможностями здоровья, направленной на сохранение 

исторической памяти, воспитание патриотизма и уважения к участникам 

Великой Отечественной войны 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 02.12.2024 г. по 08.05.2025 г. II межрайонный 

фестиваль «Яркие краски» для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (далее – Фестиваль).  

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Фестиваля (приложение 1); 

2.2. оргкомитет в составе: 

- Чупрова Т.А., педагог-организатор; 

- Артеева И.С., педагог-психолог; 

2.3. жюри Фестиваля в составе: 

- Колесова Л.А., заместитель директора; 

- Терентьева О.Ф., учитель русского языка; 

- Канева В.Ю., учитель технологии; 

- Чупров А.Ю, учитель технологии; 

- Никонов В.Б., учитель рисования; 

- Франковская А.А., воспитатель; 

- Рочева Н.В., учитель начальных классов. 

2.4. форму заявки на участие в Фестивале (приложение 2); 



2.5. форму согласия на обработку персональных данных (приложение 3). 

3. Образовательным учреждениям представить конкурсные материалы в 

адрес ГОУ РК «С(К)ШИ № 9» с. Ижма до 28.04.2025 г. 

4. Организовать награждение победителей и призёров за счёт 

организатора Фестиваля. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на педагога-

организатора Чупрову Т.А. 

 

 

 

 

 

 

И.о директора                             Л.А. Колесова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель 

Чупрова Т.А. 89042217879 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.11.2024 № 229-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении II межрайонного фестиваля «Яркие краски»  

для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях  

 

1. Общие положения 

         1.1 Настоящее Положение определяет организационные основы, 

порядок проведения и систему оценки результатов II межрайонного 

фестиваля «Яркие краски» для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (далее – Фестиваль). 

1.2. Фестиваль организует и проводит ГОУ РК «С(К)ШИ № 9» с. Ижма. 

1.3. Информация о Фестивале размещается на официальном сайте ГОУ 

РК «С(К)ШИ № 9» с. Ижма https://shkola9izhma-r11.gosweb.gosuslugi.ru/ 

1.4. Основная тематика конкурса – «Мы этой памяти верны». 

 

2. Цели и задачи Фестиваля 

Цель: создание условий для реализации творческой активности детей с 

ограниченными возможностями здоровья, направленной на сохранение 

исторической памяти, воспитание патриотизма и уважения к участникам 

Великой Отечественной войны. 

Фестиваль призван решать следующие задачи: 

- расширение исторических знаний о событиях Великой Отечественной 

войны; 

- развитие и поддержка талантливых детей в области декоративно-

прикладного творчества и изобразительного искусства. 

 

3. Участники Фестиваля 

3.1.  К участию в Фестивале приглашаются дети с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающиеся в государственных учреждениях г. 

Ухта, г. Сосногорск, г. Печора, с. Усть-Цильма; муниципальных 

общеобразовательных организациях Ижемского района. 

3.2. Фестиваль проводится в трех категориях: обучающиеся 1-4 классов, 

обучающиеся 5-9 классов, 10-11 классов. 

 

4. Порядок и сроки проведения Фестиваля 

 

https://shkola9izhma-r11.gosweb.gosuslugi.ru/


4.1. Фестиваль проводится в период с 02.12.2024 г. по 08.05.2025 г. 

4.2. Творческие работы обучающихся и заявки (Приложение 2) 

принимаются ГОУ РК «С(К)ШИ № 9» с. Ижма по адресу: 169460, с. Ижма, 

ул. Больничный городок, дом 20 до 28.04.2025 г. 

4.3. Фестиваль проводится в соответствии с тематикой по следующим 

номинациям:  

- «Война глазами детей» (изобразительное искусство); 

- «Парад Победы» (декоративно-прикладное творчество); 

- «Война в судьбе моей семьи» (литературное творчество) – для 

возрастной категории 5 – 9 классы; 10 – 11 классы. 

 

5. Требования к оформлению конкурсных работ 

5.1. В номинации «Война глазами детей» участники представляют 

рисунки, выполненные в различных техниках (гуашь, тушь, пастель, батик, 

витраж, смешанные техники и др.), соответствующие тематике. Рисунки 

выполняются на листе бумаги форматом А3 (297*420 мм), А4 (210*297 мм) 

(не сгибать и не сворачивать!). 

В номинации «Парад Победы» участники представляют работы, 

выполненные в различных техниках (плетение из бисера и лозы, узорное 

вязание, лоскутное шитье, вышивка, кружевоплетение, резьба по дереву и 

др.), соответствующие тематике. 

В номинации «Война в судьбе моей семьи» участники представляют 

авторские сочинение (на русском языке), в котором отражено понимание 

подвига наших предков на полях сражения и в тылу, благодарность за 

возможность жить в мире, о роли современного поколения в сохранении 

исторической памяти. 

Работы, выполненные с готовых образцов или заимствованные из сети 

Интернет, к участию в Фестивале не допускаются. 

5.2. Каждая работа должна иметь этикетку (3x6). Текст этикетки 

печатается шрифтом Times New Roman 12 кегель, интервал 1. Образец 

этикетки представлен ниже. 

 

                                     Название работы 

                                     ФИ автора, класс 

                         Образовательное учреждение 

                                      ФИО, должность  

 

5.3. Работы, не соответствующие указанным требованиям и 

представленные позже указанного срока, к участию не допускаются и 

творческим жюри не рассматриваются.  

«Белая берёза» 

Иванова Мария, 5 класс 

ГОУ РК «С(К)ШИ № 9» с. Ижма 

Сидорова Анна Борисовна, 

воспитатель 



5.4. Участник может представить на Фестиваль не более одной 

творческой работы в каждой номинации в соответствии с тематикой 

Фестиваля. 

5.4. Вместе с конкурсными работами необходимо предоставить: 

- заключение ПМПК; 

- заявку на участие (Приложение 2); 

- согласие родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных (Приложение 3).  

Участники, достигшие возраста 15 лет, имеют право заполнить 

согласие самостоятельно 

 

6. Подведение итогов Фестиваля и награждение 

6.1. Работы оцениваются творческим жюри в период с 28.04.2025 г. 

по 08.05.2025 г.  

6.2. Критерии оценки: 

в номинации «Война глазами детей» (изобразительное искусство): 

- тематическое соответствие; 

- владение выбранной техникой; 

- новаторство в исполнении (креативность, оригинальные подходы); 

- идейная и художественная выразительность; 

- соответствие возрасту. 

в номинации «Парад Победы» (декоративно-прикладное творчество): 

- тематическое соответствие; 

- владение выбранной техникой; 

- сложность (долгосрочность) композиционного и колористического 

решения; 

- эстетический вид и оформление работы; 

- соответствие возрасту. 

в номинации «Война в жизни моей семьи» (литературное творчество): 

- тематическое соответствие; 

- композиция и логика рассуждения; 

- жанровое и языковое своеобразие сочинения; 

- качество письменной речи; 

- соответствие возрасту.  

6.3. Фестиваль предусматривает по три призовых мест в каждой 

номинации и в каждой возрастной категории. Победители в каждой 

номинации и в каждой возрастной категории награждаются дипломами I 

степени, призёры - дипломами II, III степени ГОУ РК «С(К)ШИ № 9» с. 

Ижма. По решению творческого жюри Конкурса могут быть учреждены 



дополнительные дипломы за оригинальность конкурсных работ, не занявших 

призовые места.  

6.4. Всем участникам Фестиваля вручаются сертификаты.  

 

7. Контактная информация 

Дополнительную информацию по организации и проведению 

Фестиваля можно получить по телефону:  

89042217879 Чупрова Татьяна Александровна, педагог-организатор; 

89042378683 Артеева Ирина Сергеевна, педагог-психолог. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 29.11.2024 № 229-од 

 

Заявка на участие 

во II межрайонном фестивале «Яркие краски» для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

государственных и муниципальных общеобразовательных учреждениях  

 

Наименование образовательного учреждения     _________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________                                                                                                        

Контактный телефон: _______________________________________________ 

Адрес электронной почты (е-mail): ____________________________________ 

 
№ 

п/п 

Название 

работы 

Номинация ФИО автора 

работы 

 

Класс, 

возраст 

ФИО педагога 

(полностью), под 

чьим руководством 

выполнена работа, 

должность 

      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                 _________/_______________ 

                                                                                             (подпись/расшифровка) 

  

 

_____________ 

        дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 29.11.2024 № 229-од 
 

Согласие  

на обработку персональных данных 
 

Я, __________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

нижеподписывающийся, родитель (законный представитель) ________________  
_ __________________________________________«__» _____________20__ г.р., 
                                                                                   (Ф.И. О ребёнка, дата рождения) 

обучающегося________________________________________________________ 
(класс, наименование образовательной организации, населенный пункт) 

_____________________________________________________________________ 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 

152 – ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку 
персональных данных своего сына (дочери) Государственном 

общеобразовательном учреждении Республики Коми «Специальная 

(коррекционная) школа – интернат № 9» с. Ижма, а также на использование 
фотографий и видеоматериалов в целях размещения на официальном сайте 

учреждения, использования в печати при условии, что данное использование не 
принесёт вред достоинству и репутации моего ребёнка. 

 Я ознакомлен(а) с Положением о проведении II межрайонного фестиваля 

«Яркие краски» для детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных 

учреждениях (далее – Фестиваль), полностью согласен(на) с его условиями и не 

возражаю против участия в Фестивале моего ребёнка. 
Данное Согласие действует во время проведения Фестиваля между ГОУ 

РК «С(К)ШИ № 9» с. Ижма и мною, на основании действующего 
законодательства РФ. Согласие может быть отозвано по моему письменному 

заявлению. 

Я, подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной 
воле и в интересах своего ребенка. 

 

 

 

 

 

 

_____________                                          ____________/_______________ 

        дата                                                                  подпись         расшифровка 

 

 

 

 

 


		2024-12-16T14:26:46+0300
	Колесова Лариса Александровна




